
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04639 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/04639 
 Del: 05/08/2020 
 Esecutivo dal: 05/08/2020 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 
Palazzo Vecchio 

 
 
 
OGGETTO:  
PALAZZO CORSINI SUAREZ -INTERVENTI DI RESTAURO - CODICE OPERA 140043 
Affidamento servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione alla Società di 
ingegneria TECNOENGINEERING SRL CIG Z752D9C699  



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04639 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 sono stati approvati i Documenti 
di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, 
nota integrativa e il Piano Triennale Investimenti; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, con 
la quale è stato approvato il PEG 2020 – 2022;Preso atto che : 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.572/2017 veniva approvato il progetto esecutivo n. 
L0693/2017, predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici- A.P. PALAZZI E VILLE 
MONUMENTALI e sottoscritto dal RUP – denominato: “PALAZZO CORSINI SUAREZ - 
INTERVENTI DI RESTAURO”; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 03112/2019 sono stati affidati i  lavori del   progetto 
denominato “PALAZZO CORSINI SUAREZ - INTERVENTI DI RESTAURO “– CODICE 
OPERA 140043 – CUP H17E14000300007 – CPV 45454100-5 – all’ impresa  Viola s.r.l. a seguito 
di Procedura Negoziata;   

- con Determinazione Dirigenziale n. 08755/2019  sono stati affidati i lavori del progetto 
denominato  “PALAZZO CORSINI SUAREZ - INTERVENTI DI RESTAURO. LAVORI DI 
RESTAURO E RIPRISTINO DI ALCUNI AMBIENTI INTERNI, OPERE DI CATEGORIA OS2 
“- CODICE OPERA 140043A - CUP H17E14000300007 – alla ditta  “Ires s.p.a, Costruzioni e 
Restauri ” , il cui quadro economico risulta così strutturato:    

    

Palazzo Corsini Suarez : interventi di restauro per lavori al 
netto del ribasso del 30,0600% (di cui Euro 21.980,38 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso) 

 
 
€ 

   
                               
                         

193.849,74 
Per Iva al 10 % € 19.384,97 
Sommano €  213.234,71                     
Per 2% incentivo progettazione (art. 113 D. Lgs. n. 50/2016) € 5.354,37 
Polizza progettisti  €             

150,00 
Accordo bonario € 8.834,72 
Minore spesa a disposizione €              38.332,65 
Totale codice opera € 265.906,45 
Lavori di restauro e ripristino di alcuni ambienti interni : 
opere di categoria OS2 per lavori al netto del ribasso d’asta del 
25,4200% (di cui € 4.791,03 per oneri della sicurezza non soggetti 

 
 
€ 

   
                                    
                     



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04639 

 

a ribasso) 30.994,14 
Per Iva al 10 % € 3.099,41 
TOTALE € 34.093,55 
Totale complessivo € 300.000,00 

 

                     

Tenuto conto che: 

- relativamente al sopra indicato intervento, si rende necessario procedere al conferimento di un 
incarico per i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, ed in specie di Coordinatore della 
Sicurezza in fase di Esecuzione; 

relativamente a tale prestazione, è stata presentata richiesta da parte del RUP al Coordinatore 
dell’Area Tecnica di attivare la procedura di verifica interna all’Ente per individuare personale atto 
a svolgere l’incarico in argomento; 

- la verifica ha ottenuto esito negativo, come da nota Prot. 305944 del 13/09/2019 del Servizio 
Amministrativo Opere e Lavori Pubblici; 

Richiamati: 

-l’art. 31, comma 8  e c. 11 del D. Lgs 50/2016,  e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i, nonché l’art. 157 dello stesso;  

-l’art. 95 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP di affidare i 
servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a € 40.000,00 sulla base del minor prezzo; 

Rilevata la necessità di conferire un incarico esterno per coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione per l’intervento denominato ” PALAZZO CORSINI SUAREZ - INTERVENTI DI 
RESTAURO“- CODICE OPERA 140043°, è stata attivata la procedura concorrenziale , ex art 36, 
comma 2 letta) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;  

Considerato che la procedura è stata svolta in modalità interamente telematica (legge 94/2012 e sue 
mod. ed integrazioni) sulla piattaforma del sistema telematico degli acquisti della regione Toscana 
(START), gara n. 11702/2020 pubblicato in data 10/07/2020, con invito rivolto a n. 3 operatori in 
possesso di adeguata iscrizione alle categorie delle opere, per servizi ingegneristici; 

Tenuto conto delle risultanze della gara, come da verbale pubblicato in piattaforma regionale, che 
ha individuato la società di ingegneria TECNOENGINEERING SRL, con il ribasso percentuale del 
11,49577% quale aggiudicatario del servizio;  

Di dare atto come l’offerta è stata oggetto di valutazione della congruità come da atti in possesso di 
quest’Ufficio e ritenuta valida dal RUP; 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04639 

 

Vista quest’ultima offerta  presentata ed allegata, parte integrante del presente provvedimento, nella  
quale si esplicita in € 8.870,00 oltre IVA e oneri accessori il valore economico della prestazione 
professionale; 

 CIG Z752D9C699 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’affidamento di  Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Esecuzione per gli interventi di “PALAZZO CORSINI SUAREZ - INTERVENTI DI RESTAURO 
- CODICE OPERA 140043 – CIG Z752D9C699 ” alla società di ingegneria 
TECNOENGINEERING SRL cod. benef. 14474 sulla base della normativa sopra richiamata, per 
l’importo di € 11.254,26= ogni onere compreso; 

Dato atto che  

- alla spesa si farà fronte mediante assunzione di sub-impegno attingendo dal seguente impegno: 
2020/5161 del cap. 54410/2, del c.o. 140043, dalla voce di Q.E. “  minor spesa a disposizione    ” 
che ha una disponibilità di € € 38.332,65. Il nuovo sub impegno a favore del professionista 
sopracitato viene assunto per una spesa complessiva di € 11.254,26= ogni onere compreso; 

-  è stato acquisito il seguente smart CIG Z752D9C699; 

- che è stato acquisito il documento di regolarità contributiva della Inarcassa con esito regolare; 

- che sono in corso i controlli di legge sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 32, comma 2, ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, nella procedura 
di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Dato atto: 

- che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 
Direzione Servizi tecnici; 

- che per il procedimento in questione il RUP è il sottoscritto arch. Giorgio Caselli; 

- che il RUP non ha conflitti di interesse in ordine l’affidamento in questione; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. n. 147 bis del Testo Unico 
degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Visto 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04639 

 

- le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di 
Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazioni n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018) 
e n. 25/46 del 31.1.19 (PTPC 2019-21), quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 
76915 del 31.03.2014 ed il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con 
delibera 471/2013, che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50 per l’adozione del presente atto; 

- lo schema del contratto, allegato parte integrante del presente provvedimento determinativo che 
sarà sottoscritto a seguito dell’esecutività del presente atto, fatto salvo l’esito positivo dei controlli 
di legge in corso di espletamento; 

Preso atto che:  

- il Q.E. post affidamento lavori di cui alla DD. 8755 del 29/11/2019 ha subito variazioni a seguito 
di modifiche normative e di vari pronunciamenti della Corte dei Conti in materia di incentivo sulle 
funzioni tecniche disciplinato dall’art. 113 del D.Lgs 50/2016. L’80% di tale fondo è destinato a 
incentivo mentre il restante 20% (ai sensi del comma 4 del richiamato art. 113) deve essere 
destinato a spese per innovazione tecnologica se l’opera è finanziata con fonti di finanziamento non 
vincolate e, nel caso di finanziamenti vincolati (quali ad esempio i contributi e i mutui) va a 
costituire economia di spesa; 

- pertanto, sul cod.opera dell’investimento di cui trattasi le modifiche apportate risultano le 
seguenti:  

• C.o. 140043: incentivo € 4.283,50 e somma a disposizione € 1.070,87 (in luogo dell’originaria 
previsione di spesa di € 5.354,37; 

-dette modifiche contabili sono state approvate con DD 2/2020 della direzione Risorse Finanziarie; 
Visto l'art. 183 D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. lgs. n. 50/2016e ss.mm; 

Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA 

 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04639 

 

a seguito di esperimento di procedura concorrenziale , ex art 36,comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50 del 
18 aprile 2016, svolta in modalità telematica su piattaforma START- Regione Toscana; 
 
1. di affidare l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione allo società di 
ingegneria TECNOENGINEERING SRL, relativamente all’intervento denominato: “PALAZZO 
CORSINI SUAREZ - INTERVENTI DI RESTAURO - CODICE OPERA 140043 ”; 
CIG Z752D9C699 
 
2. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo dei controlli sui requisiti di cui 
all’art. 80 d.lgs. 50/2016; 

3. di dare atto che la spesa relativa alla prestazione di cui trattasi pari all’importo lordo di Euro  
11.254,26; è da finanziare attingendo dalle disponibilità dell’imp. 2020/5161 del cap. 54410/2 del 
c.o. 140043, accantonato sul Q.E. a titolo di “minor spesa a disposizione”, voce sulla quale è 
presente uno stanziamento di €  38.332,65 a favore del professionista - codice beneficiario n. 14474 
- è da creare pertanto apposito sub impegno, con CIG: Z752D9C699; 

4. approvare la modifica del quadro economico, che prende atto del presente affidamento, come di 
seguito riportato: 

Palazzo Corsini Suarez : interventi di restauro per lavori al netto 
del ribasso del 30,0600% (di cui Euro 21.980,38 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso)  Affidamento Viola srl   dd 
3112/2019 

 
 
€ 

   
                               
                         

193.849,74 
Per Iva al 10 % € 19.384,97 
Sommano €  213.234,71   
Per 2% incentivo progettazione (art. 113 D. Lgs. n. 50/2016) € 4.283,50 
Somma a disposizione (QUOTA PARTE INCENTIVO NON 
UTILIZZABILE) 

€ 1.070,87 

Polizza progettisti  €                           
150,00 

Accordo bonario € 8.834,72 
Minore spesa a disposizione € 27.078,39 
Affidamento  a TECNOENGINEERING  SRL con il presente 
atto  

€ 11.254,26 

Totale codice opera € 265.906,45 
Lavori di restauro e ripristino di alcuni ambienti interni : opere di 
categoria OS2 per lavori al netto del ribasso d’asta del 25,4200% 
(di cui € 4.791,03 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 
AFF. Ires COSTRUZIONI E RESTAURI -DD 8715/2019 

 
 
€ 

   
                                    
                     

30.994,14 
Per Iva al 10 % € 3.099,41 
TOTALE € 34.093,55 
Totale complessivo € 300.000,00 

5. di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nello schema di contratto del 
servizio, allegato integrante, che sarà sottoscritto digitalmente a seguito dell’esecutività del presente 
atto, dell’espletamento delle verifiche di legge e della presentazione, da parte del professionista, 
della documentazione necessaria per l’esecuzione delle attività previste dal contratto; 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04639 

 

6. di prendere atto dell’assenza di conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario del servizio, 
come dichiarato con il presente atto; 

7. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto arch. Giorgio 
Caselli.  
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 05/08/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Giorgio Caselli 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 54410 2 20/005161 01 11254,26 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 05/08/2020 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


